
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 

 

от 11 апреля 2024 года № 287-п 

 

 

 

 

О мероприятиях по подготовке и проведению 14 мая 2024 года 

Дня поминовения усопших 

 

 

В целях организованного проведения 14 мая 2024 года Дня поминовения 

усопших, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                

Уставом города Омска, постановляю:  

1. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению                             

14 мая 2024 года Дня поминовения усопших согласно приложению                            к 

настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики Администрации                  

города Омска официально опубликовать настоящее постановление  

и разместить его на официальном сайте Администрации города Омска  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                        

на первого заместителя Мэра города Омска, директора департамента городского 

хозяйства Администрации города Омска Е.В. Фомина. 

 

 

 

Мэр города Омска                                                                                   С.Н. Шелест 

 



Приложение 

к постановлению Администрации города Омска 

от 11 апреля 2024 года № 287-п 
 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по подготовке и проведению 14 мая 2024 года Дня поминовения усопших  
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель, соисполнители 

1 Организация: 

- уборки территорий, прилегающих к кладбищам города Омска, 

разворотных площадок пассажирского транспорта; 

- проведения работ по ямочному ремонту дорог на подходах к 

кладбищам города Омска; 

- комиссионного обследования территорий, прилегающих к кладбищам: 

мест парковок транспорта, разворотных площадок транспорта, 

обеспечения их соответствия строительным нормам; 

- подготовки стоянок для личного и пассажирского транспорта 

достаточной вместимости и пешеходных дорожек на подходах к 

кладбищам города Омска 

До 10 мая 

2024 года 

Департамент городского хозяйства 

Администрации города Омска, 

бюджетное учреждение города Омска 

«Управление дорожного хозяйства и 

благоустройства» (по согласованию), 

Бюджетное учреждение города Омска 

«Комбинат специальных услуг»  

(по согласованию) 

2 Санитарная очистка территорий кладбищ города Омска 

 

До 10 мая 

2024 года 

Департамент городского хозяйства 

Администрации города Омска, 

Бюджетное учреждение города Омска 

«Комбинат специальных услуг»  

(по согласованию) 

3 Определение мест для разворотных площадок пассажирского 

транспорта вблизи кладбищ с учетом размещения временных парковок 

транспорта; проведение дополнительного обследования технического 

состояния подвижного состава пассажирского транспорта 

С 22 апреля 

по 6 мая  

2024 года 

 

Департамент транспорта  

Администрации города Омска, 

департамент городского хозяйства 

Администрации города Омска 



 2 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель, соисполнители 

4 Организация транспортного обслуживания населения по следующим 

направлениям: 

- до Ново-Кировского кладбища; 

- до Ново-Южного кладбища; 

- до Северо-Восточного кладбища; 

- до Старо-Восточного, Ново-Еврейского, Ново-Восточного, 

Мусульманского кладбищ; 

- до Западного кладбища; 

- до Юго-Восточного кладбища; 

- до кладбища в микрорайоне «Осташково»; 

- до кладбища в микрорайоне «Черемуховское» 

11, 12, 14 мая 

2024 года 

Департамент транспорта Администрации 

города Омска 

 

5 Организация выездной торговли товарами ритуального назначения на 

территориях, прилегающих к кладбищам города Омска 

 

 

С 10 по 19 

мая  

2024 года 

Департамент городской экономической 

политики Администрации города Омска, 

администрации административных 

округов города Омска, 

Бюджетное учреждение города Омска 

«Комбинат специальных услуг»  

(по согласованию) 

6 Установка биотуалетов на территориях кладбищ города Омска С 11 по 14 

мая 

2024 года 

Департамент городского хозяйства 

Администрации города Омска, 

Бюджетное учреждение города Омска 

«Комбинат специальных услуг»  

(по согласованию) 

7 Организация дежурств радиофицированных постов полиции 

Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

Омской области на Ново-Южном, Ново-Кировском, Северо-Восточном, 

Старо-Северном, Западном, Старо-Восточном, Юго-Восточном 

кладбищах города Омска 

14 мая  

2024 года 

Управление Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по Омской 

области (по согласованию) 

 



 3 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель, соисполнители 

8 Оказание содействия правоохранительным органам в обеспечении 

общественного порядка с привлечением народных дружин  

на Ново-Южном, Ново-Кировском, Северо-Восточном,  

Старо-Северном, Западном, Старо-Восточном, Юго-Восточном 

кладбищах города Омска 

14 мая  

2024 года 

Департамент общественной 

безопасности Администрации  

города Омска 

9 Организация работы нарядов дорожно-патрульной службы  

на маршрутах следования к местам проведения поминальных 

мероприятий, а также в местах их проведения 

14 мая  

2024 года 

Управление Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по Омской 

области (по согласованию) 

10 Организация дежурства выездной линейной бригады скорой 

медицинской помощи на Ново-Южном, Ново-Кировском,  

Северо-Восточном, Старо-Северном, Западном, Старо-Восточном,  

Юго-Восточном кладбищах города Омска 

14 мая  

2024 года  

с 8 до 20 

часов 

Министерство здравоохранения Омской 

области (по согласованию) 

 


